Стр. 2
Протокол № 24 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 22 ноября 2005 г.

Протокол № 24
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

22 ноября 2005 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.
Присутствовали:

Первый вице-президент АП СПб
— Я.П. Стасов

Вице-президенты АП СПб
— Ю.А. Ильин

— А.С. Савич

Члены Совета АП СПб:

· И.Т. Земскова

· Ю.А. Пугач

· С.В. Смирнов

· Т.В. Тимофеева

· Е.В. Топильская

· В.П. Тюник

· Ю.Н. Хапалюк

· Р.З. Чинокаев

· С.Г. Шафир

Присутствуют:
заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

президент МКА «Санкт-Петербург» В.Л. Левыкина

Извлечение

2. Слушали: Ю.Я. Шутилкина о дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбужденного 07 апреля 2005 г. Президентом Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Е.В. Семеняко в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга В. (реестровый № ), осуществляющего свою деятельность в Петербургской коллегии адвокатов № 31, установил:
Поводом для возбуждения дисциплинарного производства явилась жалоба А.А.В., в которой указывается, что 14 января 2005 г. адвокат В. был назначен следователем для его, А., защиты на предварительном следствии. На всём протяжении предварительного следствия адвокат В. не оказывал А. никакой юридической помощи, при этом 14 января 2005 г. адвокат В. обманным путём заставил его, А., подписать протокол об окончании предварительного следствия, хотя с материалами уголовного дела он не ознакомился. Кроме того, в жалобе сообщается, что, как известно А. со слов его матери К., за осуществление защиты В. «взял у неё около 10 000 руб., при этом просил в договоре сумму не указывать».
На неоднократные предложения адвокату В., сделанные через председателя и секретаря Петербургской коллегии адвокатов № 31, представить свои объяснения и явиться на заседание комиссии адвокат В. не ответил.
Изучив материалы дисциплинарного производства, комиссия отмечает, что каких-либо объективных данных, подтверждающих содержащиеся в жалобе А. обвинения, комиссией не установлено. По сообщению секретаря Петербургской коллегии адвокатов № 31 соглашение между К. и В. на ведение дела А. с ноября по декабрь 2004 г. не заключалось и деньги адвокату В. от К. за указанный период времени в кассу упомянутой коллегии не вносились.

Учитывая, что дисциплинарное производство носит состязательный характер и стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются, Комиссия приходлит к выводу об отсутствии достаточных оснований для привлечения адвоката В. к дисциплинарной ответственности.

На основании изложенного, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, руководствуясь подп. 2 п. 9 ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката Квалификационная комиссия приходит к заключению о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката В. вследствие отсутствия в его действиях нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

На заседание Совета АП СПб адвокат В. не явился, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением квалификационной комиссии не представил.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о том, что дисциплинарное производство в отношении адвоката В. подлежит прекращению вследствие отсутствия в его действиях (бездействии) нарушения норм законодательства об адвокатуре и (или) Кодекса профессиональной этики адвоката.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, путём тайного голосования на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

2.7. прекратить дисциплинарное производство в отношении В. (реестровый № ) на основании подп. 2 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката.
Первый вице-президент АП СПб
Я.П. Стасов

Секретарь, член Совета АП СПб
Ю.Н. Хапалюк